
Página 1 de 3  

 

ACUERDO ACADÉMICO No. 064 
13 de abril de 2023 

 
“Por medio del cual se aprueba el Calendario Académico de los programas de pregrado y 

posgrado del periodo académico de 2023-2” 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DIGITAL DE 

ANTIOQUIA 
 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por el literal l), 
del artículo 29 del Acuerdo Directivo No. 087 de 2021, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el artículo 29 del Acuerdo Directivo No. 087 del 15 de julio de 2021 establece las 

funciones del Consejo Académico, específicamente en el literal l), “Aprobar los 
calendarios académicos de los diferentes programas de pregrado y posgrado”. 

 
2. Que la Vicerrectoría Académica de la Institución Universitaria Digital de Antioquia – IU. 

Digital, presentó ante el Consejo Académico, propuesta para establecer el Calendario 
Académico para los programas de pregrado y posgrado del periodo académico de 
2023-2. 

 
3. Que el Consejo Académico luego de estudiar la propuesta en sesión No. 064 del 13 de 

abril de 2023, decidió aprobar el Calendario Académico para los programas de 
pregrado y posgrado del periodo académico del 2023-2 de la Institución Universitaria 
Digital de Antioquia - IU. Digital. 

 
En mérito de lo anteriormente expuesto, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1. Aprobar el Calendario Académico de los programas de pregrado y posgrado 
de la Institución Universitaria Digital de Antioquia - IU. Digital, del periodo académico de 
2023-2, así: 

 
CALENDARIO ACADÉMICO PARA ESTUDIANTES NUEVOS 2023-2 

 

ACTIVIDADES INICIO FINALIZACIÓN 

Iniciar Inscripciones 17-abr-23 14-jul-23 

Cargar documentos de selección 17-abr-23 14-jul-23 

Pagar matrícula ordinaria 17-abr-23 14-jul-23 

Realizar SER IU Digital  17-jul-23 11-ago-23 

Realizar horario de clases 24-jul-2023 4-ago-2023 

Semana de inducción y reinducción 08-ago-23 11-agos-23 



Página 2 de 3  

 

Periodo Académico 14-ago-23 03-dic-23 

Cancelar semestre 14-ago-23 03-dic-23 

Iniciar clases PRIMER BLOQUE 14-ago-23 08-oct-23 

Cancelar asignaturas 14-ago-23 1-sep-23 

Evaluar al docente 18-sep-23 08-oct-23 

Ingresar y reportar notas al 100% (incluyendo trabajos 
de grado y/o prácticas) 

09-oct-23 11-oct-23 

Iniciar clases SEGUNDO BLOQUE 09-oct-23 03-dic-23 

Cancelar asignaturas 09-oct-23 27-oct-23 

Evaluar al docente 14-nov-23 03-dic-23 

Ingresar y reportar notas al 100% (incluyendo trabajos 
de grado y/o prácticas)  

04-dic-23 06-dic-23 

Cerrar Sistema Académico 07-dic-23 07-dic-23 

Solicitar y pagar Prueba de habilitación 27-nov-23 30-nov-23 

Realizar Prueba de habilitación  4-dic-23 4-dic-23 

Ingresar notas En Educatic 11-dic-23 12-dic-23 

 
CALENDARIO ACADÉMICO PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS DE 2023-1 

 

ACTIVIDADES INICIO FINALIZACIÓN 

Matrícula de Estudiantes Antiguos 

 Recibir certificados electorales 1-jun-23 23-jun-23 

 Publicar Cita de matrícula en Educatic 07-jul-23 07-jul-23 

 Realizar proceso de matrícula (horario de clases) 10-jul-23 31-jul-23 

 Pagar matrícula ordinaria 10-jul-23 11-ago-23 

 Solicitar reajustes o adición de créditos 10-jul-23 18-ago-23 

 Semana de Inducción y reinducción 08-ago-23 11-ago-23 

Periodo Académico 14-ago-23 03-dic-23 

Cancelar semestre 14-ago-23 03-dic-23 

Iniciar clases PRIMER BLOQUE 14-ago-23 08-oct-23 

Cancelar asignaturas 14-ago-23 1-sep-23 

Evaluar al docente 18-sep-23 08-oct-23 

Ingresar y reportar notas al 100% (incluyendo trabajos 
de grado y/o prácticas) 

09-oct-23 11-oct-23 

Iniciar clases SEGUNDO BLOQUE 09-oct-23 03-dic-23 

Cancelar asignaturas 09-oct-23 27-oct-23 

Evaluar al docente 14-nov-23 03-dic-23 

Ingresar y reportar notas al 100% (incluyendo trabajos 
de grado y/o prácticas)  

04-dic-23 06-dic-23 

Cerrar Sistema Académico 07-dic-23 07-dic-23 

Solicitar y pagar Prueba de habilitación 27-nov-23 30-nov-23 

Realizar Prueba de habilitación  4-dic-23 4-dic-23 

Ingresar notas En Educatic 11-dic-23 12-dic-23 

 
 



Página 3 de 3  

 

ARTÍCULO 2. El presente Acuerdo Académico rige a partir de la fecha de su expedición 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
JASSON ALBERTO DE LA ROSA ISAZA JESSICA ANDREA AGUDELO VÉLEZ 
Presidente Consejo Académico Secretaria del Consejo Académico  


